Общественная палата муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ №4
заседания Общественной палаты муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области

р.п.Радищево 13.12.2023
малый зал Администрации 13.00-14.00

Место проведения: малый зал Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области, 3 этаж.

Присутствовали члены Палаты: Л.В.Фирулина, Е.В.Плетнева, Н.Н.Зинина,
Л.Ф.Родионова, М.А.Асфендиярова, С.А.Абдеева, Л.Н.Хорькова, Т.П.Крюкова,
М.А.Шувалов, Н.А.Кетова, Э.В.Бабич, Н.В.Никитина, О.О.Шарушинина,
Р.Р.Абдеев, Г.А.Иванова.

Приглашенные: Н. В. Филиппов, первый заместитель Главы
Администрации МО «Радищевский район», Л.В.Колесова, главный специалист
по взаимодействию с гражданским обществом отдела общественных
коммуникаций Администрации МО «Радищевский район», В.П.Проданов,
начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности
Администрации МО «Радищевский район», Л.Ф.Родионова, заместитель
Главы администрации - начальник отдела образования и дошкольного
воспитания Администрации МО «Радищевский район», Т.Ю.Сударкина,
начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения,
С.Б.Кустова, главный врач ГУЗ Радищевская районная больница.

Повестка дня:

Вступительное слово председателя Общественной палаты МО
«Радищевский район» Л.В.Фирулиной.
1. Об итогах реализации национальных проектов «Образование»,

«Культура» и «Здравоохранение» на территории муниципального
образования «Радищевский район» в 2023 году и задачах на 2024 год.
Докладчики:
Д.ф.Родионова, заместитель Главы администрации - начальник отдела образования и
дошкольного воспитания Администрации МО «Радищевский район»
Т.Ю.Сударкина, начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения;
С.Б.Кустова, главный врач ГУЗ Радищевская районная больница.

2. О содержании муниципальных дорог в зимний период.
Докладчик:
В.П.Проданов, начальник управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной
деятельности Администрации М О «Радищевский район».

3. Отчет об итогах деятельности Общественной палаты МО «Радищевский
район за 2023 год и утверждение плана работы на 2024 год.
Докладчик:
Л.В.Фирулина, председатель Общественной палаты муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области.

4. Разное. Принятие решений.

С вступительным словом к присутствующим обратилась председатель
Общественной палаты МО «Радищевский район» Л.В.Фирулина.

СЛУШАЛИ: по первому вопросу руководителей структурных
подразделений Администрации муниципального образования
«Радищевский район» «Об итогах реализации национальных проектов
«Образование», «Культура» и «Здравоохранение» на территории
муниципального образования «Радищевский район» в 2023 году и
задачах на 2024 год».

Людмила Федоровна, сообщила о том, что по сфере образования в 2023
году продолжена реализация дорожных карт по 4 проектам:

-«Современная школа»,
-«Успех каждого ребёнка»,
-«Цифровая образовательная среда»,
- «Патриотическое воспитание граждан РФ».

В 2023 г. в рамках реализации проекта была поставлена новая задача «О
социальном заказе» в целях обеспечения реализации дополнительных
общеразвивающих программ для детей. В данный момент разработана и
утверждена вся необходимая нормативная база о соц. заказе в дополнительном
образовании, который начал действовать в нашем районе с сентября 2023 г. Всё
дополнительное образование проходит через АИС «Навигатор», работа в
системе ведётся в ежедневном режиме.

Планы на 2024 год:
- По проекту «Цифровая образовательная среда» получит компьютерное

оборудование МОУ Калиновская сш. (Информация прилагается).
Татьяна Юрьевна сообщила о том, что по отрасли культура в 2019 году

отделом по делам культуры и организации досуга населения Администрации
муниципального образования «Радищевский район» была разработана и
согласована с Министерством искусства и культурной политики Ульяновской
области «дорожная карта» по реализации на территории муниципалитета
национального проекта «Культура».

Документом были утверждены целевые показатели деятельности
муниципальных учреждений культуры до 2030 года и основные мероприятия,
направленные на реализацию национального проекта «Культура» на территории
муниципалитета в данный период (подраздел «Культурная среда»,
предусматривающий проведение мероприятий по ремонту и укреплению
материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;
подраздел «Творческие люди», предусматривающий проведение на

территории муниципалитета творческих мероприятии районного, регионального
и межрегионального уровней, а также участие солистов и творческих
коллективов культурно-досуговых учреждений, учащихся детских школ
искусств муниципалитета в творческих мероприятиях регионального,
межрегионального, Всероссийского и Международного уровней, участие
педагогических работников детских школ искусств муниципалитета в конкурсах
профессионального мастерства педагогических работников образовательных
учреждений дополнительного образования, проводимых на региональном и
Всероссийском уровне; подраздел «Цифровая культура»,
предусматривающий интернетизацию муниципальных учреждений культуры,
информационное наполнение созданных в социальных сетях аккаунтов
муниципальных учреждений культуры).

По итогам 9 месяцев 2023 года достигнуты следующие целевые
показатели деятельности учреждений отрасли культуры муниципального
образования «Радищевский район»:

всего посещений (тыс.) - 202,26 (годовой плановый показатель - 265,93), в
том числе:

число посещений культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых
учреждениях (тыс.) - 113,356 (годовой плановый показатель - 148,78);

число посещений библиотек (тыс.) - 74,845 (годовой плановый показатель -
106,84);

число посещений музеев (тыс.) - 8,343 (годовой плановый показатель -
8,74);

число посещений культурных мероприятий, проводимых детскими
школами искусств (тыс.) - 3,533 (годовой плановый показатель - 1,570)

На официальном сайте Администрации муниципального образования
«Радищевский район» (http://radishevo.ulregion.rii/), на сайте отдела по делам
культуры и организации досуга населения Администрации муниципального
образования «Радищевский район» (https://kultury-otdel.ucoz.net/) регулярно
размещаются информационные материалы о событиях культурной жизни
муниципалитета. (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать главному врачу ГУЗ Радищевская районная больница
предоставить информацию «Об итогах реализации национального проекта
«Здравоохранение» на территории муниципального образования «Радищевский
район» в 2023 году и задачах на 2024 год» на первое заседание
Общественной палаты МО «Радищевский район» в 2024 г.
Срок исполнения: I  квартал 2024 г.
3. Рекомендовать секретарю Общественной палаты включить в повестку
первого заседания Общественной палаты МО «Радищевский район» вопрос
«Об итогах реализации национального проекта «Здравоохранение» на
территории муниципального образования «Радищевский район» в 2023 году и
задачах на 2024 год».
Срок исполнения: I  квартал 2024 г.

http://radishevo.ulregion.rii/
https://kultury-otdel.ucoz.net/

4. Рекомендовать начальнику отдела по делам культуры и организации досуга
населения рассмотреть вопрос в приобретении баяна в Октябрьский сельский
Дом культуры -  филиал МУК «Радищевский районный дом культуры»
Срок исполнения: I  квартал 2024 г.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу «О содержании муниципальных дорог в зимний

период. О перечне ремонта дорог МО «Радищевский район»
Ульяновской области, подлежащих ремонту в 2023 году» слушали
В.П.Проданова начальника управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной
деятельности Администрации МО «Радищевский район». Василий Петрович,
сообщил, что за отчетный период, для ликвидации последствий
неблагоприятных погодных условий на автомобильных дорогах местного
значения было единовременно задействовано 12 единиц снегоуборочной
техники. Для ликвидации зимней скользкости на дорогах местного значения
за отчетный период было израсходовано 4 тонны противогололедных
материалов.
Организацией постоянной круглосуточной диспетчеризации процессов уборки
занимается: ЕДДС муниципального образования «Радищевский район».
Финансирование всех процессов уборки и содержания территории, договорных
обязательств осуществляется за счет средств местного бюджета.
Утверждён порядок (инструкция) функционирования уборочной техники.
Прилегающие территории закреплены Правилами благоустройства поселений за
хозяйствующими субъектами, учреждениями, управляющими организациями, а
так же в данных правилах прописан порядок содержания прилегающих
территорий.

По минимальной потребности все учреждения и организации всех форм
собственности оснащены шанцевым инструментом, и в случае ухудшения
погодных условий готовы приступить к уборке прилегающей территории.
Заготовлено необходимое количество пескосоляной смеси.

Протяжённость дорог местного значения составляет - 175 км. Во всех
муниципальных образованиях заключены договора на содержание автомобильных
дорог в зимних условиях.
Общая протяжённость автомобильных дорог регионального значения
составляет -  188 км. Обслуживание дорог регионального значения на
территории муниципального образования «Радищевский район» в зимнии
период осуществляет ООО «ТАН».

В том числе региональные- 36 км и межмуниципальные -152 км.
(Информация прилагается)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе администрации МО Октябрьское сельское поселение

подготовить письмо в МБОУ «Октябрьская средняя школа» и ГУЗ
Радищевская районная больница по вопросу откачки жидких бытовых

отходов, согласно потребленной воды по прибором учета.
Срок исполнения: декабрь 2023 г.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу «Об итогах деятельности Общественной палаты МО

«Радищевский район» за 2023 год и утверждение плана работы на 2024 год»
выступила Л.В.Фирулина, председатель Общественной палаты МО
«Радищевский район». Также Лариса Владимировна отметила, что члены
палаты принимали участие в общественных мероприятиях муниципального
образования (совещания в администрации МО «Радищевский район», социально
- значимые мероприятия и т.д.), в публичных слушаниях по выработке
рекомендаций к проекту бюджета муниципального образования «Радищевский
район» на 2024 год. Проводятся приемы граждан по личным вопросам членами
общественной палаты согласно утвержденному графику (по необходимости с
выездом на место). Взаимодействие членов Палаты и Администрации МО
«Радищевский район» носит конструктивный характер, способствующий
положительным изменениям в муниципальном образовании, в том числе -
развитию гражданского общества. (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать членам Общественной палаты муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области предоставить
предложения для включения в план работы Общественной палаты
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2024 год.
Срок исполнения: до 15.12.2023 г.
3. Рекомендовать отделу общественных коммуникаций Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
разработать план работы Общественной палаты муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2024 год с учётом
предложений членов Общественной палаты муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области.
Срок исполнения: до 18.12.2024 г.
Решение принято единогласно.

4.Разное. Принятие решений.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать членам Общественной палаты муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области принять участие в Гражданском
форуме Ульяновской области.

Срок исполнения: 15.12.2023 г.
В завершение заседания Лариса Владимировна поблагодарила

общественность за активную гражданскую позицию и конструктивное
взаимодействие с населением, органами государственной и муниципальной
власти, организациями и учреждениями муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области и всех пригласила на
муниципальный Гражданский форум «Гражданское общество: новые вызовы -
новые задачи».

Председатель Общественной палаты
МО «Радищевский район» Л.В.Фирулина

Секретарь
/

Е.В.Плетнева